

公司代码：689009

公司简称：九号公司

九号有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人**高禄峰**、主管会计工作负责人**徐鹏**及会计机构负责人（会计主管人员）**陈军**保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,618,842,914.64	6,557,637,541.93	0.93
归属于上市公司股东的净资产	3,745,149,966.75	3,696,778,410.72	1.31
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-65,826,254.61	-175,023,635.29	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,778,577,104.15	651,724,221.63	172.90
归属于上市公司股东的净利润	25,407,584.42	-109,726,025.04	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,609,884.97	-112,559,736.38	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.68	不适用	不适用
基本每股收益(元/股)	0.37	-1.73	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.34	不适用	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	5.75	15.64	减少 9.89 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	1,722.40	

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,300,046.02	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,925,738.49	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,139,153.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)		
所得税影响额	-290,653.65	
合计	5,797,699.45	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：份

股东总数(户)	11,383						
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件存托凭证数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
Sequoia Capital China GF Holdco III -A, Ltd.	106,470,590	15.12	106,470,590	0	无		境外法人
People Better Limited	69,115,310	9.82	69,115,310	0	无		境外法人
Shunwei TMT III Limited	69,115,310	9.82	69,115,310	0	无		境外法人
Hctech II L.P.	51,613,850	7.33	51,613,850	0	无		境外法人
Putech Limited	46,413,800	6.59	46,413,800	0	无		境外法人
Cidwang Limited	45,948,840	6.53	45,948,840	0	无		境外法人
WestSummit Global Technology Fund, L.P.	35,294,120	5.01	35,294,120	0	无		境外法人
Wtmtech Limited	31,106,170	4.42	31,106,170	0	无		境外法人
Hctech I L.P.	22,850,010	3.25	22,850,010	0	无		境外法人
INTEL CAPITAL CORPORATION	21,052,630	2.99	21,052,630	0	无		境外法人
前十名无限售条件股东持股情况							

股东名称	持有无限售条件流通存托凭证的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	4,659,951	A类普通股	465,995
中国工商银行股份有限公司—汇添富科创板2年定期开放混合型证券投资基金	2,450,371	A类普通股	245,037
中国工商银行股份有限公司—汇添富科技创新灵活配置混合型证券投资基金	1,466,016	A类普通股	146,601
中国工商银行股份有限公司—东方红中国优势灵活配置混合型证券投资基金	1,398,209	A类普通股	139,820
招商银行股份有限公司—东方红睿丰灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	1,389,171	A类普通股	138,917
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德成长混合型证券投资基金	1,377,743	A类普通股	137,774
中国工商银行股份有限公司—汇添富民营活力混合型证券投资基金	1,370,030	A类普通股	137,003
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德蓝筹混合型证券投资基金	1,000,238	A类普通股	100,023
杨绍刚	993,108	A类普通股	99,310
招商银行股份有限公司—东方红睿元三年定期开放灵活配置混合型发起式证券投资基金	985,901	A类普通股	98,590
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述存托凭证持有人之间是否存在关联关系或一致行动关系		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表项目变动情况及变动原因

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例(%)	变动原因
合同资产	30,231,451.60	20,937,519.98	44.39	主要系本期销售较好所致

在建工程	16,621,859.25	10,138,612.16	63.95	主要系九号科技电摩流水线工程项目投入增加所致
使用权资产	20,985,383.99	-	不适用	主要系执行新租赁准则所致
递延所得税资产	54,366,259.88	39,454,741.02	37.79	主要系内部未实现利润增加所致
其他非流动资产	8,979,386.39	37,548,300.52	-76.09	主要系转入固定资产所致
短期借款	98,569,500.00	318,402,369.28	-69.04	主要系本期偿还短期借款所致
合同负债	417,021,936.08	298,948,333.31	39.5	主要系本期预收货款增加所致
应付职工薪酬	79,701,761.23	138,001,221.37	-42.25	主要系本期支付上期末计提年终奖所致
租赁负债	21,193,068.52	-	不适用	主要系执行新租赁准则所致
少数股东权益	209,151.00	-	不适用	主要系本期子公司引入少数股东所致

2. 利润表项目变动情况及变动原因

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	变动比例 (%)	变动原因
营业收入	1,778,577,104.15	651,724,221.63	172.90	主要系公司主营业务稳步发展,市场规模持续扩大,电动滑板车、电动自行车/电动摩托车实现同比增长所致
营业成本	1,397,470,199.67	467,158,329.67	199.14	主要系销售增长,营业成本随之增长所致
税金及附加	5,379,602.36	2,969,266.30	81.18	主要系销售增长,税金及附加随之增长所致
销售费用	145,261,599.34	74,768,422.22	94.28	主要系销售增长,运费等随之增加所致
财务费用	10,638,545.52	-9,699,401.73	不适用	主要系汇兑损失

				增加所致
其他收益	5,124,686.61	2,315,580.90	121.31	主要系政府补助增加所致
投资收益	3,406,238.99	260,076.06	1,209.71	主要系本期理财增加,对应取得投资收益增加所致
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	3,446,171.79	-3,626,021.59	不适用	主要系本期按照账龄分析法组合计提坏账的应收账款回款增加,冲回已计提坏账损失所致
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-6,705,601.78	-11,960,020.14	-43.93	主要系本期存货状态良好,资产减值损失减少所致
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	1,722.40	-1,893.69	不适用	本期资产处置为收益
营业外支出	4,054,508.58	2,453,266.10	65.27	主要系本期赔偿款增加所致
所得税费用	-3,185,250.61	11,387,011.10	-127.97	主要系内部未实现利润增加对应递延所得税减少所致

3. 现金流量表项目变动情况及变动原因

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	变动比例 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-65,826,254.61	-175,023,635.29	不适用	主要系本期销售回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	31,111,963.80	-480,445,589.72	不适用	主要系本期理财赎回所致
筹资活动产生的现金流量净额	-224,275,606.30	396,545,791.26	-156.56	主要系本期偿还上期短期借款所致

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2021 年 1 月 29 日,公司召开第一届董事会第十二次会议,审议通过了《关于公司<2021 年限制性股票激励计划(草案)>及其摘要的议案》《关于公司<2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》《关于公司<2021 年限制性股票激励计划激励对象名单>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理 2021 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》等议案。本激励计划拟向激励对象授予 36.4809 万股限制性股票对应的 364.8090 万份存托凭证,占本激励计划草案

公告时公司存托凭证总份数 70,409.167 万份的 0.52%。其中首次授予 291.8470 万份，约占本激励计划草案公告时公司存托凭证总份数的 0.42%，首次授予部分占本次授予权益总额的 80%；预留 72.9620 万份，约占本激励计划草案公告时公司存托凭证总份数的 0.10%，预留部分占本次授予权益总额的 20%。公司独立董事就本激励计划相关议案发表了独立意见，并对本激励计划的相关事项进行核实并出具了相关核查意见（公司系在开曼群岛设立的有限公司，未设立监事会）。

2、2021 年 2 月 23 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》以及《关于提请股东大会授权董事会办理 2021 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》，并于 2021 年 2 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于 2021 年限制性股票激励计划内幕信息知情人及激励对象买卖公司存托凭证情况的自查报告》（公告编号：2021-013）。

3、2021 年 2 月 23 日，公司召开第一届董事会第十三次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票对应存托凭证的议案》，确定 2021 年 2 月 23 日为首次授予日，以 10 元/份（关键业务人员）或 18.94/份（其他员工）的授予价格向 150 名激励对象合计授予 29.1847 万股限制性股票对应的 291.8470 万份存托凭证，公司独立董事就首次授予事项发表了独立意见。详见对的 2021 年 2 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于向激励对象首次授予限制性股票对应存托凭证的公告》（公告编号：2021-015）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能实现扭亏为盈，此仅为基于目前情势下初步判断而作出的警示，存在较大不确定性，敬请广大投资者注意风险。具体请以届时实际发布的定期报告数据为准。

公司名称	九号有限公司
法定代表人	高禄峰
日期	2021 年 4 月 30 日